stiegene zuccari wegen seiner erkrankung im haus eines wohlhabenden kaufmanns [marco 

Jovitta] untergebracht wurde.

tiberiA 2002, s. 173f.

»trovandosi [roncalli] in ancona et intesa la infirmità di esso signor Federico, fu autore di 

suo ricetto in miglior hospitalità in casa di un ricchissimo mercante, ove, servito nobilmente 

con ogni accuratezza, finalmente difuncto, si ha relatione che consegiusse honori degni di 

sua honorata virtù, essendo stato accompagnato alla sepoltura dal clero et religiosi di clau-

sura et anche confraternite, circondato il feretro, et dichi anco cataletto, da numero di cento 

torcie bianche, col seguito di numerosissima nobiltà, a che si aggiunge che, cognosciuto  

il merito di tanto insigne personaggio, fu honorato di scriti di bonissimi literati, di carmi  

memorandi, de quali, se si haverà copia, si deve stimar offitio pietoso il registrarli presso di 

noi per gloriosa memoria di tanto confrate.«
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am 10. oktober 1610 dankt die compagnia dem aus loreto nach rom zurückgekehrten  

cristoforo roncalli für seine damals geleistete unterstützung für den verstorbenen mit bruder 

zuccari.

tiberiA 2002, s. 184.

1609/iX 11. august 1609
ottaviano zuccari verpachtet den unvollendeten palazzo zuccari für zunächst fünf Jahre  

an marcantonio toscanella.

asr, 30 notai capitolini, uff. 10, vol. 69, fol. 262r – 263v / 272r – 273r.

| fol. 262r |

»die Xi augusti 1609

magnificus et excellentissimus dominus octavianus zuccarus, iuris utriusque doctor, civis 

romanus, quondam domini Federici zuccari filius, asserens habere unam, cum domino  

hyeronimo, eius fratre germano, domum a dicto quondam domino Federico constructam  

in monte pincio iuxta a duobos lateribus vias publicas et alios fines eamque multo sumptu 

indigere ad effectum perficiendi et reducendi in plura appartamenta ut valeant locare et  

respective habitare; et non habentes pecunias promptas fecisse diligentiam de reperendo  

aliquem qui partem dicte domus conducere atque simul sumptus facere velit neminemque 

reperiisse preter illustrissimum dominum marcum antonium toscanellam patritium roma-

num regionis columne qui obtulit infrascriptum appartamentum conducere sumptusque pro 

perficiende fabrica iuxta votum et desiderium ipsorum dictorum dominorum de zuccariis 

obtulit. Quare dictus dominus octavianus, tam nomine suo proprio quam vice et nomine 

dicti domini hieronimi sui fratris germani minoris [...]1 pro quo de rato ac illum ratificari  

faciendo presentes instrumentum, et contento in eo quecumque solemniter et valide cum  

effectu intra quatuor menses ab hodie proximos et deinde ad beneplacitum dicti illustrissimi 

domini marci antonii ita quid factum alienum promittendo et possibilia faciendo nullotenus, 

possit se excusare alias teneri voluit de suo | fol. 262v | proprio ad id precise et ad observan-

tiam omnium et singulorum in presenti instrumento contentorum ac ad omnia damna sponte 

omnibus locavit ac rendavit et affittavit eidem illustrissimo domino marco antonio presenti 

et conducenti pro se suisque totam dictam domum cum horto seu viridario, sala, camerii, 

quo quinis lodiis, ingressibus et regressibus tam per vias Gregorianam et Felicem quam  

suptus per montem pincium una cum habitatione, seu stantiis in dicto monte pincio propre 

palatium in quo inhabitat illustrissimus et reverendissimus cardinalis montalberus existens; 

et denique cum omnibus et singulis aliis membris iuribus pertinentiis, adiacentiis usibus et 

commoditatibus universis, excepto dum taxat infrascripto apartamento et aliis infrascriptis 

membris, quod et que dictus dominus octavianus locator sibi et dicto suo fratri expresse  

reservavit et reservat et quod et que in presenti locatione non comprehenditur videlicet.

il primo appartamento che si trova entrando per la porta che sta su la piazza della chiesa  

et riscontra alle scale della santissima trinità cioè dalla detta porta sino al cancello che sta  

vicino al camerone, qual cancello restarà per divisione et detto appartamento si intenda  

reservato dal centro della terra sino in cielo.

item li doi granari che stanno vicino al detto signor cardinale montelbero.

item la casetta che sta nella strada Felice che responde nel giardino reservata però al detto  

signor marco antonio; la remessa che è sotto detta casetta. | fol. 263r |

item dictus dominus octavianus ex causa huiusmodi locationis cessit dicto illustrissimo  

domino marco antonio, ut supra presenti, omnia et singula iura ad habendum prout de re 

simili ponens etc.
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hanc autem locationem fecit dictus dominus octavianus dicto nomine et cum dicta retri  

promissione dicto illustrissimo domino marco antonio presenti per annos quinque proximos 

futuros incipiendo in calendis mensis novembris proximi futuri et ut sequitur qua die adve-

niente dictus dominus locator promisit dicta domum cum dictis suis membris eidem domino 

marco antonio realiter et cum effectu tradere et consignare vacuam, liberam et expeditam  

libere alias pro annua pensione et affictu scutorum centum monete solvens prout dictus  

dominus conductor solvere promisit dicto domino locatori presenti de semestri in semestre 

et in principio cuiuslibet semestris hic rome libere etc.

Quam quidem locationem dictae partes factam et fulcitam2 esse voluerunt pactis, capitulis  

et conditionibus infrasciptis vulgari sermone expressis videlicet.

che retrovendose detta casa haver di bisogno de meglioramenti bonificamenti et fabrica  

descritta et designata in un foglio qual dette parti d’accordo danno a me notario per inserirlo 

nel presente instrumento tenoris etc.

detto signore marco antonio con animo et intentione d’havere tutte e singole | fol. 263v |  

maggiori hypothece3, privilegii, retentioni o attioni che si competono per causa di fare  

meglioramenti, promette et si obliga spendere del suo tutta quella somma di denaro che serà 

necessario per perfettionare detta casa et fabrica conforme a quel che se contiene in detto  

foglio, et detti meglioramenti et fabriche farle fare con la  sopraintendenza et a ordine e dise-

gno del magnifico signore hieronimo rinaldi architetto del populo romano quale di comune 

consenso et d’accordo lo deputano et elegono et con ordine del quale detto signore marco 

antonio doverà pagare il denaro de mano in mano secondo si farà la spesa; il quale architetto 

doverà tener conto della spesa e fare le misure a fin che sia certa et chiara la spesa che detto 

signor marco antonio farà, promettendo l’una et l’altra parte stare et acquietarse alla relatione 

che farà il detto architetto renuntiando ad ogni altra stima, mesura et dechiaratione.

che detto signor locatore a nome come di sopra a spese sue proprie sia tenuto come promette 

fare detta casa et suoi membri tutte singole spese necessarie a fin che detto signore marco  

antonio possa godere et habitare, et acciò vol potere essere astretto.

che finita detta locatione, detto signor marco antonio sia tenuto come | fol. 272r | promette 

relassare detta casa con sui membri et pertinenze vacua, libera et espedita liberamente et senza 

alcuna escettione.

che detto signor ottaviano sia tenuto come promette, tanto in nome suo come di detto suo 

fratello, et con detta promessa de rato rendere et restituire al detto signor marco antonio tutta 

quella somma di denari che haverà spesi in detti meglioramenti et fabriche conforme a detta 

stima et relatione del detto architetto per sei mesi avante la fine di detta locatione, et in caso 

che detto locatore non si trovasse haver il denaro contanti per fare detta restitutione, in tal 

caso la presente locatione si intenda prorogata ad altri tre anni con la medesima pegione et 

con obligo per parte di detto locatore de restituire detta somma di denari da spendersi per 

sei mesi avante la fine del detto triennio, et così si debbia continuare de tre anni in tre anni 

sin tanti che detti signori locatori restituiranno li detti denari; con che sia lecito al detto  

signor marco antonio sublocare detta casa in tutto o in parte per qualsivoglia et maggior  

pigione che retrovasse et concedere a chi gli piacerà detti meglioramenti et credito con tutte 

e singole sue ragioni. et in oltre non | fol. 272v | volendo detto signor conductore, dopo che 

serando spirati li cinque anni, continuare nella detta locatione come di sopra possa renun-

tiarla un’anno inanzi, che spiri la prorogatione di essa et in ciascun termine prorogato, et in 

tal caso sia obligato detto locatore a nome come di sopra rstituirli tutto quello haverà speso 

detto signor conductore in detta fabrica senza alcuna eccetione; e della spesa si debbia stare 

alla stima e misura del detto architetto alla quale non si possa contradire sotto qualsivoglia 

pretesto, et non sia tenuto il signor conductore a provare che la casa sia stata megliorata  

in tanto quanto si è speso, ma se le debbia restituire tutta la spesa perché altrimente non  
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l’haverebbe fatta, et converso se per tal spesa la casa fosse megliorata più della spesa il signor 

conductore non possa pretendere altro che la spesa istessa; quale renuncia si debbia fare con 

una intimatione iudiciale etiam do. d. co.

Quo quidem locationi durante dictus dominus locator nominibus quibus supradicte et cum 

dicta retri promissione promisit dictum dominum conductorem ut supra presentem [manu-

tenere et conservare] in pacifica et quieta possessione et […]4 dicte domus et membrorum 

cumque non expellere, nec pensionem augere etiam pretextu usus proprius aut alio vis  

pretextis et causa etiam ex cogitata alias voluit posse cogi et compelli ad id precise ac ad om-

nia damna | fol. 273r |.

hoc tamen pacto addito quod post lapsum dicti primi quinquennii liceat dicto domino loca-

tori dicta domum vendere et alienare non obstante prorogatione dicte locationis, et in ca[u]

sa venditionis locatio censeatur finita dictusque dominus conductor teneatur dictam domum 

dimittere et relaxare vacuam liberam et expeditam restitutis tantum prius sibi dictis pecuniis